CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 89/2023

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereadorsignatáriodeste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as
informações referentes à sindicânciarecentemente instaurada em virtude de denúncias recebidas
sobre acontecimentos na direção da EscolaMunicipal ProfessaraClarisse Toledo:

1- Detalhes sobre as denúncias que levaram à instauração da sindicância;
2- Data de início da sindicância;
3- Composição da comissão encarregadada sindicância, indicandoos nomes dos membros e suas

respectivas funções;
4- Descrição dos procedimentos adotados durante a sindicância;
5- Informações sobre o andamento atual da investigação;
6- Previsão para a conclusão da sindicância
7- Quando concluída, forneceros resultados da sindicância;
8- Caso existam medidas disciplinares ou corretivas, solicitamos informações sobre as ações
tomadas.

JUSTIFICATIVA

O propósito deste requerimento é assegurar a transparência e a
prestação de contas à comunidade escolar, bem como garantir que todas as partes envolvidas
estejam cientes dos procedimentos e resultados da referida instituição de ensino.

Acreditamos que a transparência e o acesso à informação são

fundamentais para manter a confiançae a integridadeda instituição educacional.

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2023.
“entogtoRa DOS PELO PLENÁRIO

POR 11 f O 3 voTOos.A lirl SO23SALA DAS SESSÕES,

    Leandro Morais
Presidente

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S739-08Y1-0DDH-HAH7O
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwwcpamg.gow.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

AssinaturasDigitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S73908Y10DDHHAHZ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: S739-08Y1-0DDH-HAH7

1). RE
    Hélio Carlos de Oliveira |

Vereador

Assinadoem 05/12/2023,às 16:45:16

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:S739-08Y1-0DDH-HAH7

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br